
 

  
 

 

DETERMINAZIONE N. 226 del 23/12/2025 

 

OGGETTO: 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 del Servizio di “Manutenzione presidi antincendio anno 

2026 della sede AreaCom di Tortoreto Lido” - Provvedimento di indizione ed impegno di spesa. 

 

Il giorno 23 dicembre 2025 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 
AREA SERVIZI DIGITALI, INFRASTRUTTURE CLOUD, SECURITY E ACQUISTI ICT  

 

Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto 

triennale stipulato in data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e 

successivamente con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 

e con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 per un periodo di tre anni a decorrere 

dal 16/11/2022 e successivo conferimento incarico di Dirigente Area Servizi digitali, infrastrutture cloud, security e acquisti 

ICT con Deliberazione n. 51 del 04/11/2025 per un periodo di tre anni a decorrere dal 01/12/2025, ha adottato la seguente 

Determinazione: 

ATTESO che AreaCom ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 

14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 

aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° 

giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la L.R. del 6 giugno 2023 n. 25 recante “Riordino del comparto della committenza della Regione Abruzzo”;  

VISTA la L.R. del 06 febbraio 2025 n. 3 ad oggetto “Modifiche a leggi regionali, proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AreaCom approvato con deliberazione n. 3 del 29/01/2024; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che presso la sede dell’Agenzia di Tortoreto Lido (TE) sono presenti estintori a polvere, estintori a CO2 

e porte REI che necessitano, nel rispetto della normativa vigente, di controlli periodici sullo stato di efficienza, comprensivi 

della verifica della scadenza della revisione e verifica della scadenza del collaudo, con l’esecuzione, all’occorrenza, delle ricariche 

degli estintori o sostituzione degli stessi alla scadenza del collaudo; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 237 del 18/12/2024 avente ad oggetto “Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 

D.Lgs. 36/2023 del Servizio di “Manutenzione presidi antincendio anno 2025 della sede AreaCom di Tortoreto Lido” (CIG 

B4DDC98734) – impegno di spesa ed affidamento” con la quale si provvedeva ad affidare il servizio in parola alla Società 

Bosica srl e ad assumere l’impegno di spesa pari ad Euro 1.815,97 (milleottocentoquindici/97) IVA Inclusa sul Capitolo 344 

del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 



PRESO ATTO che il contratto relativo ai servizi in oggetto è in scadenza e che si rende, pertanto, necessario garantire la 

manutenzione dei presidi per l’anno 2026; 

RILEVATO CHE è pertanto necessario procedere con l’indizione di una nuova procedura per l’affidamento del servizio in 

oggetto, il cui valore complessivo dell’appalto risulta inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del D. Lgs. 

36/2023; 

CONSIDERATO che in conformità con quanto previsto dall’art. 25 del Codice dei Contratti Pubblici, le procedure di gara 

sono interamente svolte attraverso l’utilizzo della piattaforma “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione 

Abruzzo – G.I.A.D.A.” la nuova Piattaforma di e-Procurement di proprietà di AreaCom, accessibile dal 01/07/2023 

all’indirizzo: https://giada.areacom.eu; 

TENUTO CONTO che Bosica srl è la società fornitrice di tutti gli estintori presenti in Agenzia e di n. 4 porte REI 120, 

matricole n. 0908546, n. 0912009, n. 0948052 e n. 0950882; 

TENUTO CONTO altresì che la predetta società ha provveduto ad eseguire secondo la normativa vigente e a regola d’arte 

il servizio nelle ultime annualità con costi economicamente convenienti e nel rispetto dei termini e delle modalità previsti ex 

lege; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto indicato nei punti precedenti, di indire una procedura di gara ai sensi dell’art. 50 

del d. lgs. 31 marzo 2023  per la “Manutenzione presidi antincendio anno 2026 della sede AreaCom di Tortoreto Lido” per 

l’importo di Euro 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA esclusa; 

VISTA la documentazione tecnica e amministrativa nella quale sono stati definiti i requisiti di ammissione, le caratteristiche 

essenziali e le specifiche tecniche della fornitura di che trattasi: 

- Lettera di invito; 

- Allegato 1 - Schema di Contratto; 

- Allegato 2 – Modello di Offerta Economica; 

- Allegato 3 – Modulo Trattamento dati; 

DATO ATTO che la somma complessiva massima per il servizio derivante dal presente provvedimento ammonta ad Euro 

1.500,00 (millecinquecento/00) IVA esclusa e trova copertura sul capitolo 344 del Bilancio di previsione finanziario 2025-

2027; 

CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale Responsabile Unico 

del Progetto e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 114 

del D.Lgs. 23/2023; 

RILEVATO che nei confronti del RUP non sussistono cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico ai sensi di 

legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste dall’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata solo mediante le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, a seguito dello scambio di dati e informazioni con la BDNCP (Banca dati nazionale 

di contratti pubblici) gestita da ANAC; 

DATO ATTO che i CIG della procedura di che trattasi sono visibili sulla Piattaforma eProcurement certificata G.I.A.D.A., 

creata dal medesimo sistema mediante la funzione di interoperabilità con ANAC; 

DATO ATTO che gli obblighi di pubblicità legale vengono assolti mediante la Piattaforma e-procurement certificata 

G.I.A.D.A. essendo in interazione con la BDNCP, che permette ad ANAC la trasmissione contestuale dei bandi ed avvisi 

all’Ufficio delle pubblicazioni dell’UE; 

DATO altresì ATTO che in merito alla pubblicità in ambito nazionale, con il caricamento della gara sulla Piattaforma e- 

procurement certificata c’è la trasmissione dei dati alla BDNCP, che sostituisce la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale de lla 

Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web areacom.eu e sulla 

piattaforma di e- procurement G.I.A.D.A.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi riguardanti pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

https://giada.areacom.eu/


DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Area Amministrazione, finanza, controllo e personale; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo 

della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni 

normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee 

Guida ANAC n. 15/2019; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e 

presupposto;  

2. di indire una procedura di gara ai sensi dell’art. 50 del d. lgs. 31 marzo 2023 per la “Manutenzione presidi antincendio 

anno 2026 della sede AreaCom di Tortoreto Lido” per l’importo di Euro 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA esclusa;  

3. di approvare la seguente documentazione tecnica e amministrativa nella quale sono stati definiti i requisiti di ammissione, 

le caratteristiche essenziali e le specifiche tecniche per la procedura di che trattasi:  

- Lettera di invito; 

- Allegato 1 - Schema di Contratto; 

- Allegato 2 – Modello di Offerta Economica; 

- Allegato 3 – Modulo Trattamento dati; 

4. di dare atto che la presente procedura è interamente svolta mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement 

G.I.A.D.A. accessibile all’URL giada.areacom.eu, da effettuare secondo il criterio del minor prezzo, per un importo a base 

di gara di Euro 1.500,00 (millecinquecento/00) IVA esclusa; 

5. di impegnare la somma di 1.500,00 (millecinquecento/00) Iva esclusa, pari ad Euro 1.830,00 (milleottocentotrenta/00) 

Iva inclusa, sul capitolo 344 del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 che garantisce la necessaria copertura 

finanziaria; 

6. di nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, quale Responsabile Unico del Progetto e Direttore 

dell’esecuzione del contratto rispettivamente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 114 del D.Lgs. 23/2023; 

7. di precisare che gli obblighi di pubblicità legale della gara de qua, in ottemperanza alla nuova normativa entrata in vigore 

dal 1° gennaio 2024, vengono assolti, con le modalità di cui in premessa, mediante la Piattaforma e-procurement certificata 

G.I.A.D.A;  

8. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web areacom.eu e sulla piattaforma 

di e- procurement G.I.A.D.A. in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., 

dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 
dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



 

L’Estensore 

(dott.ssa Stefania Maggi) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

  

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Area Amministrazione, finanza, controllo e personale 

(dott. Andrea Trappolini) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico Area Servizi digitali, infrastrutture cloud, security e acquisti ICT  

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009). 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico Area Servizi digitali, infrastrutture cloud, security e acquisti ICT  

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 


